琼府办〔2018〕54号

海南省人民政府办公厅
 关于印发提升海南旅游国际化水平

 三年行动计划(2018-2020年)的通知

各市、县、自治县人民政府，省政府直属各单位：

　　《提升海南旅游国际化水平三年行动计划(2018-2020年)》已经

省政府同意，现印发给你们，请认真贯彻实施。

海南省人民政府办公厅

2018年6月8日

　　(此件主动公开)

提升海南旅游国际化水平三年行动计划( 2018-2020年)

　　为进一步贯彻落实《中共中央 国务院关于支持海南全面深化改

革开放的指导意见》(中发〔2018〕12号)、《国务院关于推进海南

国际旅游岛建设发展的若干意见》(国发〔2009〕44号)、《海南省

人民政府关于印发海南省提高旅游国际化水平和促进入境旅游发展

实施方案的通知》(琼府〔2016〕2号)，切实提升我省旅游国际化水

平，特制定本行动计划。

　　一、指导思想

　　以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，认真贯彻党的

十九大精神和习近平总书记视察海南时的系列重要讲话精神，全面

落实《中共中央国务院关于支持海南全面深化改革开放的指导意

见》(中发〔2018〕12号)和《国务院关于推进海南国际旅游岛建设

发展的若干意见》(国发〔2009〕44号)，立足国内、国际两个大局

明确海南定位，深入推进省第七次党代会和省委七届二次、三次、

四次全会精神和省政府重要工作部署，加快推动全域旅游示范省和

国际旅游消费中心建设。进一步完善与国际通行规则相衔接的旅游

管理体制，加快推动旅游产业转型升级，积极培育旅游消费新热

点，全面提升旅游服务质量和国际化水平，闯出一条跨越式发展的

路子，满足国内外游客对美好旅游日益增长需要，把海南建设成为

国际通达性强，具有较高国际知名度、美誉度、开放度，可持续发

展的世界一流热带海岛型旅游目的地和国际旅游消费胜地。

　　二、工作目标

　　入境游客量进一步增加。力争2018年至2020年，全省入境游客

量年均增长25%，到2020年，全省入境游客量突破200万人次。

　　国际知名度进一步提高。实现海南旅游在港澳台、东南亚、日

韩、俄语区等重点境外客源市场形成较高知名度;在中亚、西欧、澳

新、北美、中东等新兴客源市场具有一定知名度。

　　国际美誉度进一步提升。自觉融入旅游经济全球化的大格局，

加大符合国际游客需求的多层次、差异化的观光型、度假型、娱乐

型、商务型等多类旅游套餐供给力度，进一步丰富旅游产品体系，

打造高品质、高层次、高水平的国际一线旅游品牌。

　　国际开放度进一步扩大。用好用足并争取更加开放的签证政

策、免税退税政策、人才引进政策等涉旅政策;优化旅游要素国际化

空间布局，加强示范引领，打造若干国际游客聚集区、重点旅游国

际化园区和城市。

　　可持续发展进一步增强。着力推动旅游经济增长从单一数量扩

张向质量效益综合提升转变，打造平安、生态、康养、长寿、宜

居、宜游、宜业、运动、婚庆及会奖的旅游品牌，增强旅游可持续

发展能力。

　　三、工作任务

　　(一)提高入境游客“可进入性”行动。

　　1.提升境外航班补贴实效，开辟和巩固境外直飞航线。

　　加密国际直航航线。力争在2018年、2019年、2020年，境外航

线分别达到70条、85条、100条，到2020年澳洲航线、欧美航线、亚

洲航线分别达到5条、15条、50条，境外直飞航线不少于70条，实现

主要客源地“朝发夕至、通达覆盖”。进一步加大境外航线航班补

贴力度，优化补贴方式，提高补贴执行工作效率，加大重点培育境

外客源市场直飞航线专项财政补贴力度;停止国内航线补贴，对境外

国际经停航线，实施与入境游客增长量挂钩的动态化人头补贴。深

化空域改革，扩大海南民航可用空域，优化调整航路航线，主要向

境外航线倾斜，增加更多境外航班时刻容量。进一步加密联结港澳

台、俄罗斯、韩国、东南亚等国家和地区的直飞航线航班，琼港快

线实现一天8班。积极争取申办2021年第26届世界航线发展大会，大

力开拓国际航空市场，加密入境海南直航航线。

　　2.建设面向周边国家的航空枢纽。

　　完善航空基础设施，切实推动国家标准口岸建设，提升机场服

务管理水平，加强海关、边检工作力量建设，将海口美兰国际机场

和三亚凤凰国际机场打造成24小时通关口岸。推动博鳌机场升格成

国际机场，加快推进儋州机场、东方/五指山机场建设。用足用好中

央赋予海南的“中途分程权”、“第五航权”和“59国免

签”、“落地签”等政策，重点开通直飞“一带一路”沿线国家和

地区及国际航空枢纽城市的航线，形成能够支撑国际客源“始发国-

海南-目的国”、“始发国-海南-内地城市”、“始发国-港澳台-海

南”等多向流动的航线网络。持续推进泛南海航空枢纽和区域国际

航空中心建设，完善相关配套政策，力争2018年海口或三亚成为泛

南海地区旅客主要国际中转站，将海南打造成为连接内地和周边国

家的“航空+旅游”国际航空枢纽。推动航空和铁路、公路、水(海)

路交通系统高效衔接并签订联程结算协议，把海口美兰国际机场、

三亚凤凰国际机场建成旅游联运服务港。主动参与“空中丝绸之

路”建设，大力发展空港经济，推动西沙空中航线向游客开放，有

序开发西沙航空旅游，深入推进海南与周边国家的互联互通。

　　3.建设支撑“21世纪海上丝绸之路”战略的邮轮枢纽港。

　　加快海口、三亚邮轮母港建设，建立政府主导的邮轮母港建设

运营机制，积极向国家争取设立中国邮轮旅游发展试验区，推动国

家对在海南注册的邮轮公司，取消其购买外籍邮轮的船龄限制并享

受购买外籍邮轮税收减半政策;对在海南运营母港航线的邮轮给予吨

税减半、运营访问港航线的邮轮免征船舶吨税，探索建立外籍邮轮

入琼备案制度;争取国家下放邮轮航线审批权限，允许海南自行批准

海南各邮轮港口至泛南海区域国家的邮轮航线，开展国内多母

港“一程多站”航线合作，简化“多点挂靠”邮轮航线审批程序。

开通环海南岛邮轮航线、海南始发的母港航线、以海南为访问港的

入境航线，开展公海游航线，发起成立“海上丝绸之路沿线邮轮旅

游城市联盟”，逐步形成“海上丝绸之路沿线邮轮旅游圈”。加强

与亚洲邮轮联盟成员的邮轮线路合作开发，加大对亚洲邮轮联盟成

员的邮轮精品线路推广力度，吸引欧美环球邮轮航线和亚太地区邮

轮航线在我省港口过境挂靠，增大靠泊航线密度，对访问港航线的

邮轮旅客探索实行全部过境免签;完善接岸电设施的邮轮及码头基础

和配套设施。有序增加西沙邮轮旅游航线和观光点，逐步开放西沙

邮轮旅游的游客接待范围扩大至港澳地区，重点支持在西沙规划建

设邮轮码头，并将有条件的岛屿打造成独具特色的国际热带海岛度

假胜地。积极申办世界港口大会。

　　4.完善访琼外国人“免签”和“落地签”服务，争取更加便利

的入境政策。

　　加大59国入境旅游免签政策的宣传、执行力度，简化入境游客

通关手续，探索设立医疗旅游签证，提高入境口岸通关效率。规

范“免签”、“落地签”及其他相关服务操作规程，用足用好免签

入境、落地签等政策，以国际化和便利性为导向，切实提高外国人

来琼旅游的可进入性。积极向国家申请在海南开展入境游艇免担保

试点工作，创新游艇旅游监管，简化游艇入境手续，争取实施除军

事禁区及国家重要限制区以外水域全面开放。采用多语种及时公布

涉及免签证来琼旅游外国人的审批事项及相关条件、程序、期限、

示范文本等，为免签证来琼旅游的外国人提供方便。指导旅行社做

好外国游客招徕、境内服务对接等工作，为外国游客办理来琼手续

提供更多渠道和便捷方式。借助驻外使领馆、国家旅游局驻外办事

处、航空公司驻外机构及从事入境业务的旅行社等，多渠道强化我

省签证政策国际宣传推介。积极向中央争取，申请进一步扩大入境

免签证国家和地区范围，实施更加便利的入境政策。

　　(二)优化国际旅游环境行动。

　　5.实施全省外语服务水平提升工程。

　　从中小学到大学，在英语教学中增加会话口语比重，拓宽英语

口语应用实践渠道，构建良好的英语口语推广发展体系，鼓励中小

学开展假期海外游学活动、大中专学生海外实习活动，针对主要客

源市场语言需求组织开展外语兴趣教育培训。在全省服务行业特别

是公共交通、酒店餐饮、社会零售等领域实施外语技能人才就业促

进计划，定点委托学校、专业协会或国内外企业等设立旅游外语专

门培训机构，对参与培训并顺利结业的人员，给予相应扶持资金补

助并引导相关企业提高其工薪福利待遇，在职位职务晋升中给予倾

斜。依托社区文化站等开设外语培训志愿服务点，制定相关激励政

策，鼓励在琼外国人和本土外语人才参与外语培训志愿服务。

　　6.拓宽境外人才的就业渠道。

　　出台相关政策，满足酒店、民宿、景区、旅行社、高尔夫、邮

轮、游艇、会展、购物商场等企业、社会团体和个人，对从事销

售、管理、按摩师、服务管家、厨师、文秘、园艺、演艺、美发、

康体、娱乐、休闲、户内外及海上运动等岗位的用工需求，可通过

联合办学、劳务输入等方式重点引进菲律宾、老挝、柬埔寨、缅

甸、尼泊尔、越南等具有一定英语教育背景的国际劳务人员，并为

其发放工作签证。放宽对《外国人来华工作分类标准(试行)》中的B

类人才和C类人员来海南工作许可的限制，为引进技能型人才提供便

利。力争到2020年，引进涉旅境外务工人员5万名，扩大在琼留学生

的来源国别、留学类别和规模，全省外国留学生数量超过3500人。

探索通过特区立法权，允许境外人士报考海南导游员资格证(中

文)、救生员证等资质，允许外籍人员在海南境内开办国际风味餐馆

和国际特色酒吧，努力实现旅游全行业、全领域面向境外人员就业

全开放，允许境外机构组织当地旅游团队直接到海南进行旅游活

动，由境外导游全程陪同。

　　7.创建国际融合度高的消费环境。

　　2019年前实现在线支付和Visa、Master等信用卡、借记卡在主

要旅游景点、酒店和商品销售点刷卡支付全覆盖。2020年实现

Visa、Master等信用卡、借记卡在主要旅游景点、酒店和聚集区ATM

机直接取现人民币。提高外币兑换便利性，增加社会外币结售兑换

服务点，特别是机场、动车站、汽车站、邮轮港口、星级酒店及大

型购物点内增设兑换点。在社会外币结售兑换服务点提供美元、欧

元、港币、卢布、日元、英镑、韩元、澳元、新币、泰铢、印尼

盾、吉林特等与人民币的货币兑售业务。

　　8.提供便利化国际通信服务。

　　实现公共区域WIFI和4G、5G等网络信息服务全覆盖，完善无障

碍通讯建设，在重点交通集散地、游客集聚区等为外国游客提供本

地手机卡销售服务和定制化的旅游通信套餐。公共无线网络登录验

证界面增加英、俄、韩等主要客源国和地区的语言版本。

　　9.提升国际医疗服务水平，完善应急医疗救助体系。

　　在所有三甲医院配备能够提供英语咨询和导诊服务的工作人

员，确保外国人享受24小时全天候医疗服务，切实提高三级卫生医

疗体系的国际化服务水平。引进国际知名医疗机构，整合国内外先

进医疗资源，建立网上远程医疗会诊平台。建立与国际接轨的应急

医疗救助体系，在海口、三亚等重点旅游城市进一步完善海上救助

体系，开通120急救电话的英语呼叫频道，设立危重患者安全转运应

急绿色通道，针对外国人设立游客医疗保险体系，做好国际患者转

运途中医疗保障服务。实施公众除颤普及(PAD)等公众应急医疗计

划，在交通枢纽、商业建筑、景区、酒店、餐厅、超市、社区中

心、学校等公共场所配备自动体外除颤器(AED)等急救医疗设备。

　　(三)加快旅游国际化改造行动。

　　10.完善标识标牌等旅游信息引导系统。

　　加快旅游场所标识标牌建设，按照《海南经济特区公共信息标

志标准化管理规定》和《海南省人民政府办公厅关于规范设立公共

场所外语标识语的通知》，在主要道路、机场、车站、码头、景区

景点等公共场所设置符合有关国家标准、行业标准、地方标准的中

英文标识标牌。海口美兰国际机场，三亚凤凰国际机场、博鳌机

场、凤凰岛邮轮港等设立中英俄日韩等大型多语言巨幕欢迎墙(或户

外广告)。组织外语翻译专家和外国人，对主要涉外公共场所的图文

标识标牌持续开展外语译文审定和纠错工作。2018年实现五星级酒

店和5A级景区旅游外语标准服务全覆盖。2019年实现景区、旅游小

镇、精品乡村旅游点等旅游外语标准服务全覆盖，三、四星级酒店

和3A、 4A级景区旅游外语标准服务实现全覆盖。

　　11.改善旅游交通有效供给体系。

　　加强旅游道路基础设施建设，高水平建设环岛旅游公路，建设

旅游标识清晰、服务功能完善的慢行步道、自行车专用道、美丽乡

村道路、城市景观道路、绿色景观高速路等。在完善水、电、“快

进”交通设施建设的基础上，加快公路配套设施建设，重点加

大“慢游”交通系统建设。开通交通枢纽到市区、旅游景区、游客

集聚区之间的旅游专线车，设置符合散客出行需求的班线运营车，

打通基础设施有效衔接的“最后一公里”。创新旅游用车调度平台

建设，充分借鉴滴滴、神州专车、优步(Uber)等平台经验，依法开

放并鼓励多种社会主体获得旅游交通客运市场准入资格，放开旅游

交通客运价格和总量控制，通过市场竞争调节价格、车型、数量的

有效供给，2018年完成旅游交通运营主体及其车辆准入标准建设。

加大对境外游客持境外机动车驾驶证申领国内驾驶证业务办理的政

策宣传力度。提供有一定有效天数的高铁旅游套票。

　　12.切实推进旅游公共服务及其配套设施建设。

　　争取国家将旅行社出境资质审批权限下放海南，进一步取消对

放宽航空客运、铁路和水路运输外商投资股比限制，基本实现外商

投资旅游业在准入资格、投资占比、经营范围与国内市场主体一

致。着力引进国际知名的境外酒店、餐饮、购物、旅游景区、主题

公园、医疗健康、文体娱乐品牌运营商独立或合作运营，提升旅游

全要素国际化水平。

　　加快综合性旅游公共服务中心建设，建立以大数据为依托的入

境旅游“云监管”服务平台。在海口、三亚、琼海、儋州各建设1个

区域性的总服务中心，其他市县各规划建设1个旅游公共服务分中

心，依托重点景区、主要街区、客运枢纽、商业中心等人流集中

区，规划建设相应的地接服务点、旅游电子商务服务点、导游服务

点、地接集散服务点、咨询服务点、票务服务点等。在服务台或咨

询台放置英俄韩文版外语航班、列车、汽车时刻表以及地图、公共

交通乘车指南等资料;配备具有英语交流技能的工作人员提供咨询服

务。

　　加强医疗服务设施建设，按照强基础、增配套原则，加快对现

有医疗服务设施国际化、旅游化改造基础上，对照旅游发达国家和

地区建设标准，配备充足的急救车、急救直升机、医疗设施等。完

善旅游驿站、公共服务站、观景平台、应急救援等与路网衔接配套

的公共服务体系。

　　机场、火车站、汽车站、码头保持舒适卫生的等候环境;设置足

够座椅及无障碍辅助设施;国际候机厅根据候机旅客情况播放外语类

节目，并提供外语类报刊杂志;航班、列车、汽车实时信息设置英语

对应版本;配备具有英语交流技能工作人员提供值机及安检服务;全

面推广应用基于人工智能、AI机器人等技术的多语言翻译设备，利

用信息化、智能化手段全面改善海南国际语言环境，打造国际语言

无障碍岛。车辆保持车厢内干净整洁，空气清新;每次乘客离车后及

时对车厢进行清洁整理，头枕套做到每团更换;车厢内显著位置张贴

24小时英语咨询及投诉电话;公共交通设置中英文对照站牌，并提供

英语报站服务。

　　进一步加大旅游厕所建设、改扩建力度，配备数量充足的厕所

和厕位，高峰期应加密清洁次数，确保厕所无异味，配置洗手液、

擦手纸、烘干机等设施，设立无障碍和母婴专门厕位。景区、旅游

饭店配置分类垃圾桶;设立吸烟区，积极引导吸烟旅客前往。以生态

文明为导向开展新技术示范与推广，力争2018年完成海口、三亚、

保亭、琼海、陵水等重点旅游城市旅游厕所的A级新建、改扩建工

作，2019年完成乡村旅游点和A级景区旅游厕所新建、改扩建工作，

2020年力争A级标准的旅游厕所全覆盖。

　　主动适应国际旅游市场需求，增强旅游饭店(宾馆)、体育、疗

养、休闲等设施设备维护更新和多元化供给体系建设，力求旅游基

础设施建设达到国际一流水准。同时以游客需求为导向，新建或改

造旅游接待设施(包括停车场、酒店、饭店、厕所等)、旅游购物设

施、国际电视频道和电台及国际文化娱乐设施、文化娱乐设施、医

疗救护设施等配套设施，特别是结合旅游新业态(康、养、学、闲、

情、奇)发展要求，提升旅游公共服务及其配套设施国际化改造水

平。

　　13.加强重点旅游城市、园区改造，打造国际游客集聚区。

　　参照深圳、广州、北京、上海、珠海、杭州和苏州等国内入境

旅游发达城市，以及马尔代夫、印度尼西亚巴厘岛、泰国普吉岛、

美国夏威夷、澳大利亚圣灵群岛、新西兰南岛、阿联酋迪拜棕榈

岛、墨西哥坎昆、法属波利尼西亚(大溪地)、塞舌尔、希腊圣托里

尼等世界知名岛屿旅游目的地的发展经验和做法，争取2018年对海

口、三亚、保亭、琼海、陵水等我省重点旅游城市及海口观澜湖旅

游度假区、陵水清水湾旅游度假区、三亚海棠湾“国家海岸”休闲

度假区三亚邮轮母港等旅游园区的旅游基础设施、旅游配套设施进

行国际化改造，率先达到国际化水平，实现以点带面并向全省推

广。

　　依托海口、三亚2座重点旅游城市，借鉴泰国曼谷、西班牙马略

卡等城市发展经验，有计划打造外国游客集聚区。集聚区内，外国

人可正常使用国外流行的社交媒体脸谱 (Facebook) 、推特

(Twitter)、优途(YouTube)。海口要依托历史文化、滨江滨海资

源，结合骑楼老街、商贸中心、火山口、观澜湖等旅游吸引物，重

点打造都市休闲游聚集区、文体娱乐游聚集区和滨江滨海度假游聚

集区等外国游客集聚区;围绕“建筑可以阅读，街道适合漫步，公园

适合休憩、市民充满温情、城市要有温度”的目标来定位城市发

展，为外国游客集聚区建设与发展创造条件。三亚要依托滨海酒

店、雨林温泉和主题景区资源等，结合三亚湾、亚龙湾、海棠湾、

大东海、南田温泉、南山、大小洞天等旅游吸引物，重点打造滨海

度假游聚集区、祈福文化游聚集区和康体养生游聚集区等外国游客

聚集区;围绕“街区可以多彩，海滨适合休憩，游客四季熙攘，秩序

井然有序”的目标来精准完善旅游功能。在陵水清水湾、万宁神州

半岛和石梅湾、琼海博鳌、儋州童世界等区域集中打造几个接待不

同国别游客的游客集聚区。围绕打造特色旅游文化街区和国际旅游

点，加强外国游客集聚区文化娱乐建设，大力扶持符合境外游客需

求和习惯的通宵营业酒吧，娱乐演艺场所，并提供西餐、咖啡、冰

水等适合国际游客需求的产品和服务。着力提高旅游从业人员水

平，推动国际语言环境和服务标准建设迈上新台阶，集聚区内实现

外国游客无障碍交流。落实相关税收优惠政策，研究出台打造国际

游客集聚区规划和政策。

　　(四)提升“世界能见度”行动。

　　14.加大旅游促销经费投入，整合营销资源。

　　加大旅游促销经费投入，尤其要增加入境旅游市场开拓扶持资

金投入，强化境外旅游促销工作的省级统筹。建立各部门(单位)出

国(境)任务中均包含旅游宣传促销工作的机制。整合旅游、宣传、

文体、商务、教育、侨台、外事等部门的外宣资源，在组织开展境

外文体、商务交流、友好城市交往、媒体广告投放等方面开展深度

合作，形成多部门联动的对外宣传推广机制，共同塑造统一口号、

统一形象、统一内涵的海南国际旅游岛形象，鼓励旅游企业积极参

加境外旅游促销,充分发挥企业在开拓境外旅游市场中的主体作用。

积极参与相关部委在境外开展的活动和推介，每年针对重点客源市

场，联合各市县旅游宣传推广资源开展整合营销，组织大型综合性

旅游促销活动。鼓励“大三亚旅游经济圈”、“琼北旅游

圈”、“西部旅游联盟”以差异主题、抱团方式走出去营销，丰富

重点旅游产品多核内涵。比如：在海洋旅游方面，以三亚的游艇和

帆船等水上运动资源、陵水的休闲渔业等趣味美食资源、乐东的山

海互动等户外休闲资源丰富“大三亚旅游经济圈”营销推广要素。

在康养休闲旅游方面，以海口高尔夫和绿道骑行等都市休闲、定安

冷泉和道家养生等特色旅游资源、文昌南洋文化和航天科技等品牌

旅游资源、澄迈品牌农产品和咖啡等美食资源，强化“琼北旅游

圈”营销推广要素。在人文山海旅游方面，以儋州东坡书院与调声

文化、临高木偶戏等历史人文资源，临高东方休闲渔业等海港经济

资源，昌江霸王岭和棋子湾、乐东尖峰岭和龙沐湾等雨林滨海特色

资源，拓展“西部旅游联盟”营销推广要素。

　　15.全方位开展新媒体新技术营销。

　　切实提高海南在国外各类媒体的持续“出镜率”、国外社会

的“知名度”、国外旅行社“出国游”套餐的“曝光率”。整合各

类媒体资源，充分借助新媒体开展线上线下海南旅游宣传。精准聚

焦旅游新时代人群信息依赖程度最高的境外新媒体网络，利用推特

(Twitter) 、 脸 谱 (Facebook) 、 优 途 (YouTube) 、 瓦 次 普

(WhatsApp)、微信(WeChat)等具有国际影响力的社交媒体进行宣

传，主要境外新媒体投放信息量每月不少于30条，每年浏览量超过1

亿人次。鼓励和引导打造海南旅游文创IP项目，与国内外智能信

息、网络游戏等企业合作开发虚拟现实(VR)产品、海南旅游题材的

网络游戏等。精准对接国内外大型旅游集团开展定点定向招商，以

休闲化、度假化、国际化、高端化为导向，挖掘创造海南旅游IP，

打造独具海南文化内涵和地域特色、具有国际影响力的世界级旅游

吸引物。完善简体中文、繁体中文、英文、俄文、韩文、日文、阿

拉伯文等7种文字的海南旅游资讯官网建设，全方位提升海南旅游形

象在互联网世界的显示度。

　　16.拓展境外旅游营销渠道。

　　加大“走出去”力度，推动文化和旅游部协调外宣、外交和商

务等部委，借助外交部、商务部和文旅部的境外机构，积极参与相

关会议和活动，切实强化海南文旅资源的国际公关宣传推介，提高

海南世界能见度。构建符合国际惯例、对标国际标准的旅游大外宣

工作机制，推动成立省级海南旅游推广机构或公司。在重点境外客

源市场积极推进设立旅游分支机构，并派驻营销代表。每年在每个

主要客源市场举办不少于2次海南旅游专门推介活动。加大“请进

来”力度，组织邀请重点境外客源市场的旅行商和媒体来琼考察踩

线。充分挖掘在海南学习、实习、工作的国际学生资源，遴选海南

国际旅游形象大使(志愿者)，鼓励和引导其回国探亲、访友时宣传

推广海南。邀请国外顶级宣传策划公司，每三年制作一版内容更新

及时、符合外国人喜好的海南旅游专题宣传片，每年在BBC、CNN、

CNBC等境外主流媒体播放2000分钟以上。争取文化和旅游部支持，

深化与俄罗斯游客喜爱的海南周边旅游目的地、与北美游客喜爱的

亚洲国家(地区)旅游管理机构的合作，针对俄罗斯市场建立“全程

免签、一程多站”旅游产品联合促销机制，聚焦北美市场建立“一

程多国”旅游产品联合促销机制。加强与我省旅游资源互补性高的

省市联合进行境外宣传与推介，与国际航线密集的香港等地区和国

家联合进行“亚洲一程多站”旅游产品设计与推介，加强与国际旅

游组织和国内外大型旅游集团、航空公司的合作营销。

　　17.策划推出多层次、差异化旅游套餐。

　　成立旅游套餐联盟，举办旅游套餐设计大赛，按旅游套餐吸引

入境游客量排名，分市场对套餐设计单位给予表彰。针对不同境外

客源市场，每季度策划设计不少于3个旅游套餐，尤其是针对主要客

源市场节日、假期开展精准营销并推送重点旅游套餐;策划供给多层

次、差异化的观光型、度假型、娱乐型、商务型等多种旅游套餐。

观光型旅游套餐整合多档次景区、酒店等，提升性价比，重点吸引

港澳台和东南亚游客。度假型旅游套餐整合高档次滨海酒店、精品

景区、特色餐饮等，突出国际服务水平，重点吸引日韩、俄罗斯、

欧美、澳新等国家和地区中青年家庭游客。娱乐型旅游套餐整合特

色精品酒店、酒吧夜生活产品、户外探奇、体育休闲和文创生活

等，突出人文特色，吸引入境重点客源市场的中青年旅游群体。商

务型旅游套餐整合会奖酒店、都市时尚消费热点、便捷交通等，突

出旅游综合配套优势，重点吸引入境高端商务旅游人群。

　　(五)丰富国际旅游产品供给行动。

　　18.打造兼具国际水平和本土特色的、可玩性强的旅游产品。

　　深化“旅游+”和“+旅游”的旅游融合发展模式，通过“旅游

+”的“以点带面”发展模式，发挥旅游度假区、景区、城市休闲综

合体对其周边的农庄、餐厅、商业、民宿和其他旅游资源的统筹发

展影响力，出台“旅游+”协同发展扶持政策，打造“旅游+”协同

发展社区和示范区。鼓励发展具有海南本土特色的旅游商品、文化

创意品、手工艺品等加工业，打造海南特色旅游商品品牌。通

过“+旅游”的“多位一体”发展模式，深入挖掘种植业、渔业等传

统产业和新型工业、互联网业、医疗健康产业、航空科技产业、清

洁能源产业、文化创意产业、共享经济产业等新兴产业旅游内涵，

项目生产、产品包装、工艺流程和建筑厂房设计等融入国际旅游元

素，打造立足本业兼具观赏游览、科普宣传等功能的“+旅游”融合

发展模式，形成多产业支撑旅游产业的 “多位一体”发展格局。积

极探索试点多种乡村旅游供地模式，出台乡村旅游项目点供地政

策、土地出让金减免政策等;加大支持海南乡村旅游基础设施和配套

服务设施项目建设，全面建设国家现代农业公园、特色产业小镇、

中国优秀国际乡村旅游目的地;着力打造一批精品旅游小镇和精品椰

级乡村旅游点，重点依托乡村旅游项目集聚区打造国际乡村旅游度

假区。

　　切实提高旅游产品体系的国际化水平，系统深入挖掘海南本土

民族、红色、宗教、美食、名人等特色文化资源，将各种历史传

说、经典故事、民间传统、人物传记等进行整合梳理、解读、提

炼，将旅游产品打上鲜明的海南本土文化标签。针对不同境外游客

文化背景和旅游需求，打造海洋旅游、低空旅游、森林旅游、科技

旅游、医疗旅游、文化旅游、康体养生旅游、房车露营旅游、婚庆

会奖旅游、游学修学旅游、特色街区旅游等系列化产品，并将海南

特色文化资源嫁接融入其中。推动旅游产品与社会环境的融合发

展，重点打造一批深受入境游客喜爱的特色旅游街区，包含但不限

于时尚娱乐酒吧、传统文化演艺演出、文创商品以及旅游伴手礼等

业态;积极引导和支持国内外知名餐饮品牌入驻海南，在海口、三亚

等旅游城市和重点旅游度假区建设汇聚东西方特色美食的服务集聚

区，鼓励和扶持建设具有本土特色和影响力的美食街、夜市街区

等，支持组织举办国际美食节及赛事活动，推动发布《米其林指南

(海南版)》，积极推广琼菜美食文化，塑造具有国际水准的高质量

餐饮名片，打造世界美食中心。探索通过特区立法权，允许海南部

分区域的娱乐场所通宵经营，形成“吃喝玩乐看”的昼夜衔接的旅

游产品供给体系。打造航天、海洋、雨林、电影等一批主题公园和

国际化、高端化、全要素的大型旅游综合体，培育独具海南特色的

世界级旅游精品。支持陵水富力海洋主题公园、三亚亚特兰蒂斯水

上主题公园、海口观澜湖狂野水世界主题公园、海口长影“环球

100”电影主题公园、文昌航天主题公园等打造成世界级主题公园，

加快推动国际文化演艺品牌落地海南，吸引世界级主题公园入驻海

南。力争2018年至2020年，全省建设可供国际游客“玩”通宵的娱

乐场所10家以上，外国人开办的高端“洋家乐”5家以上，异国风情

街1条以上，高水平的演艺项目50个以上，在海口、三亚、保亭、琼

海、陵水、儋州等地各建成通宵都可供外国人休闲娱乐的酒吧街1条

以上。

　　19.争取更加优惠的政策，加快建设“国际旅游消费中心”。

　　不断放大离岛免税和离境退税购物等政策效应。争取进一步完

善离岛免税购物政策，增设市内免税店，实现离岛旅客全覆盖，提

高免税购物限额，不限件数和次数(除管制品外)，优化购物提货模

式，着力打造全球免税购物中心。加大离境退税政策宣传力度，大

规模扩大离境退税商业网点数量，增加具有中国元素和海南特色的

商品供给。加大“离岛免税”、“离境退税”、“离境免税”政策

和有关商店的宣传力度。按照分阶段、分步骤推进的原则，进一步

完善离岛免税、用好离境退税政策，努力增加“离境退税”商业网

点数量。加快全球知名品牌新的区域消费中心建设，满足高端个性

化消费需求;整合国内知名品牌和消费产业并引进国际一线消费品品

牌，加快推动 “国际旅游消费中心” 建设。

　　20.打造全球知名会展、赛事、节庆活动聚集地。

　　借鉴法兰克福、伦敦、迪拜、迈阿密、香港、新加坡等地会展

业发展经验，加强国际知名会展品牌和企业的引进，加快与各类国

际间政府、非政府组织合作，共同在海南举办国际知名商务贸易

展、国际商品博览会和国际性论坛(会议)等活动。充分利用深化海

南服务贸易创新发展试点建设契机，大力发展现代服务业总部经

济。海口、三亚要出台促进会展业国际化发展相关政策，按照国际

标准加快建设会展基础设施，提升海南本土会展品牌的国际知名

度。争取国家部委支持符合条件的境外企业或经济组织在海南注册

经营性培训机构;与国际知名高等教育机构合办旅游院校，引进一批

国(境)内外品牌培训机构;加大会展人才培育和引进力度，提升国际

会展人才就业比重，鼓励各类院校开设会展专业并培养高层次专业

技能型人才。借鉴巴塞罗那、摩洛哥、帕尔马、爱丁堡、米兰、帕

萨迪纳、里约热内卢等地借助体育赛事、节庆活动推动国际营销推

介的理念，与国家体育行政主管部门密切合作，加快建设国家体育

训练南方基地和省级体育中心，打造国家体育旅游示范区。加大引

进与海南旅游资源匹配性强的国际性体育赛事，力争每年举办不少

于15场B类以上国际体育赛事;围绕高尔夫、帆船、游艇、冲浪、马

拉松、自行车、搏击、电子竞技、网球、赛车、赛马等创新彩票玩

法，发展竞猜型体育彩票和大型国际赛事即开彩票;加快建设国家体

育训练南方基地和省级体育中心，打造一批国际一流标准的运动训

练和赛事基地。积极开展赛事展览、运动培训和休闲体验，吸引国

内外游客广泛参与体验，打造体育运动休闲度假小镇，不断扩大体

育消费群体，培育滨海休闲体育运动消费市场。进一步转变海南马

拉松、环岛自行车、海帆赛、冲浪等专业赛事宣传推介方式，增加

对国际体育旅游人群的影响力。提升海南本土节庆活动的国际知名

度，组织开展外国人文化交流活动，比如外国人琼剧、竹竿舞等赛

事，打造国际音乐节，统筹引进时装、选美、狂欢、音乐、电影、

户外运动、极限挑战等一批国际知名赛事娱乐活动;引进国际顶级专

业会展公司及太阳马戏团、国际田联、国际泳联年度颁奖盛典等世

界级文化节庆活动，高水平举办国际商品博览会、国际电影节、国

际时装周、国际音乐节等大型国际展览会和世界级节事活动，打

造“一带一路”国际会展合作交流平台;力争每年举办不少于20场全

球知名的国际性会展、节庆活动。

　　21.设立21世纪海上丝绸之路旅游交流平台。

　　依托博鳌亚洲论坛海南分论坛，强化海南与世界主要旅游目的

地、旅游客源地、国际一流智库和专家学者、世界知名企业的交流

合作，提高国际旅游岛在亚太乃至全世界的能见度、吸引力。围绕

航空、邮轮、游艇航线开发，以及旅游客源和资源整合利用等，推

动打造泛南海旅游经济合作圈。充分借重省市国际友好城市合作交

流机制，务实推进海南积极融入“一带一路”沿线国家和地区旅游

服务贸易。积极筹办海上丝绸之路文化旅游节，进一步做大做强海

南世界休闲旅游博览会、海南国际旅游美食展等，把海南国际旅游

岛欢乐节上升为国家级文化旅游节庆活动，将其打造成为海南最著

名的会展品牌和最靓丽的文旅节庆名片，吸引21世纪海上丝绸之路

沿线国家和地区的知名企业、机构参展，推动海南成为海上丝绸之

路旅游交流平台。加强与东南亚国家旅游官方机构、行业协会、重

点企业、高端智库等的合作交流，共同发起设立国际旅游论坛和创

办国际节庆会展活动。

　　(六)强化国际旅游服务质量提升行动。

　　22.深入开展文明旅游行动。

　　着力提升旅游服务和管理国际化水平，参照国际惯例完善配套

公共设施、服务标准、外语环境等建设，加大旅游市场综合治理力

度，对游客的投诉举报要第一时间及时响应。进一步完善文明旅游

行动领导体制和工作机制，建立健全考核和追责机制，科学细化考

核指标，加强督查督办，构筑文明旅游行动长效机制。加强对全社

会特别是旅游从业人员文明礼仪、职业道德的教育管理，组织行业

协会、企业等，委托专业培训机构或培训师，对旅游从业人员进行

服务礼仪、服务意识、职业规范、职业操守、文明礼仪等常态化培

训。让每一个海南人都成为国际旅游岛的一道风景，形成与国际一

流旅游目的地相匹配的讲文明、重礼仪、热情好客、诚信友善的社

会风尚。开展文明旅游实践活动，组织开展文明旅游形象大使，文

明导游、文明旅行社、文明游客、文明岗位、文明餐桌、文明旅游

接待服务单位的主题实践活动，把提升公民旅游文明素质贯穿到为

游客服务的各环节。建立旅游文明长效机制，完善游客不文明行为

管理约束机制，建立公民旅游文明教育考核制度，对旅行社履行教

育游客职责实施有效管理和考核。健全完善行业规范，发挥旅游协

会、旅行社、协会等行业组织作用，加强对导游、领队和司机的管

理，及时清理不具备资质的导游，引导从业人员自觉担当起维护国

家和行业形象的责任。加强公民旅游文明素质教育，口岸、机场、

车站、港口码头、酒店、旅行社、旅游景区等单位，结合行业特点

和管理职能制定实施细则，持之以恒开展公民旅游文明素质教育。

积极倡导文明出游，着力巩固“双创”、“双城双修”、“三不一

就”成果，加大文明旅游宣传贯彻工作，全面提升公民文明旅游意

识，鼓励和引导旅游一线从业人员身体力行，提醒广大游客遵守文

明旅游规范、尊重海南风俗习惯。

　　23.全面提高国际旅游服务水平。

　　在饭店、购物店、机场、火车站、汽车站、码头设立外国乘客

服务窗口，或根据实际需要安排具有英语交流技能的工作人员提供

服务。酒店安排多语种工作人员，佩戴相关语种标识，主动用外语

向外籍客人致问候语，询问住客个性化需求，提供旅游咨询服务，

提供海南官方旅游信息资料。客房提供英文版服务菜单、设施及安

全须知和每日天气、出海情况等温馨提示卡片。海滨服务提供多语

种说明的安全警示语及救生设施;安全员掌握基本英语交流技能，用

英语提醒下水安全事宜。餐厅提供英俄韩文版配图式菜单;服务人员

主动询问用餐个性化需求和用餐禁忌。

　　加强旅游服务质量建设，积极改善司机服务水平，司乘掌握基

本英语问候语，热情友好为乘客服务，主动为乘客提拿行李;工作期

间不嚼槟榔、不穿拖鞋、不用对讲机聊天;乘客上车前提前打开空

调;上高速前提醒乘客系安全带。全省发起实施出租车、公交车、旅

游巴士“车辆更整洁、司机更文明、运行更准时”大行动。

　　24.完善旅游咨询服务体系。

　　以全面实现旅游信息和消费信息咨询、旅游线路和交通运输查

询与预定四大功能为导向，力争到2019年底实现对所有旅游咨询服

务中心(点)的人才国际化培训和服务国际化提升，提高服务人员外

语沟通水平和综合服务能力，增强其对咨询中心(点)周边交通出

行、美食、住宿、商业、娱乐等旅游基本信息的掌握度。在机场、

车站、商场、博物馆、酒店、景区等公共场所，采取政府直接投资

运维、委托代管或购买服务等方式，完善海南旅游咨询服务中心体

系建设，重点为游客提供订票、订房、订餐、异地返程呼叫等服

务。12301旅游服务热线要提供英、俄、韩、日等多种语言24小时旅

游咨询服务。开发涉及 “吃、住、行、游、购、娱、康、养、学、

闲、情、奇”等内容并涵盖英、俄、韩、日等多语言版本的海南旅

游官方APP。利用大数据、云计算、物联网等新技术提升海南旅游信

息咨询智慧服务水平。

　　25.推进旅游国际标准化建设。

　　针对服务质量、旅游标识、旅游信息、旅游诚信等建立健全符

合国际通行规则的标准体系和作业程序，全面扎实推进旅游标准宣

贯执行工作，着力打造国家旅游服务标准创新示范基地。积极参与

旅游国际标准化活动，探索与国际标准化组织(ISO)及中国合格评定

国家认可委员会(CNAS)、中国国家认证认可监督管理委员会(CNCA)

等国内外标准化组织建立合作关系，追踪、借鉴国际国内先进标准

及有效做法，充分发挥第三方专业机构的市场化认证认可和监督评

价作用，进一步创新构建完善海南旅游特色标准体系和标准作业程

序。对接国际通行规则并结合海南特色、发展实际，2019年前完成

对现有旅游地方标准的国际化排查及复审修订，完成国际游客集聚

区和国际特色街区等级评定标准及实施方案。加大旅游标准化宣贯

工作力度，提升全行业标准化意识。加快软规范向硬标准转化，推

进各旅游要素质量等级评定，进一步扩大旅游标准化试点范围，设

立“第三方”旅游国际化、标准化评估中心，力争2019年前初步完

成海南旅游国际标准化体系和海南旅游国际化发展水平监测体系建

设，建立海南旅游国际化水平评价办法,并根据评价结果,按有关规

定对先进单位和个人给予表彰、奖励。

　　四、保障措施

　　(一)提高思想认识，抓好任务落实。提高旅游国际化水平对全

面提升我省国际旅游岛建设水平、打造世界一流的海岛休闲度假旅

游目的地和国际旅游消费胜地至关重要，各责任单位要进一步增强

责任心、使命感，切实提高思想认识，聚焦任务要求，加强组织领

导，确保工作任务按期完成。务必坚持问题导向，务求工作实效，

各责任单位要对照责任分工，对责任事项进行认真梳理，找准存在

问题，研究方法路径，制定解决措施，确保各项任务落到实处。

　　(二)强化组织保障，完善管理体制。加强对全省旅游国际化水

平提升工作的领导。组织相关部门成立专门工作班子，具体负责旅

游国际化水平提升工作的日常管理和统筹协调。

　　(三)落实经费保障，建立投入机制。省、市县政府切实加大提

升旅游国际化水平资金投入，鼓励和引导社会资本积极参与海南旅

游国际化水平提升工作。

　　(四)明确职责分工，加强督查督办。各责任单位要严格按照分

工要求，积极参与、密切配合，共同完成责任事项涉及的各项任

务。各责任单位须进一步细化工作方案，明确具体工作任务、责任

人和推进时间表，通过倒排工期，全程督查督办，确保责任事项按

计划推进落实。省政府将实时组织对工作任务完成情况开展专项督

查，跟踪推进责任事项的落实完成。

　　附件：提升海南旅游国际化水平三年行动计划(2018-2020年)工

作任务分解表

http://www.hainan.gov.cn/hn/zwgk/zfwj/bgtwj/201806/W020180621652356945860.doc